

证券代码：002889

证券简称：东方嘉盛

公告编号：2021-030

# 深圳市东方嘉盛供应链股份有限公司

## 2020 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

董事、监事、高级管理人员异议声明的风险提示

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	东方嘉盛	股票代码	002889
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李旭阳	曹春伏	
办公地址	深圳市福田区市花路 10 号东方嘉盛大厦 6 楼	深圳市福田区市花路 10 号东方嘉盛大厦 6 楼	
电话	0755-29330360	0755-29330361	
电子信箱	ir@easttop.com.cn	ir@easttop.com.cn	

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
--	------	------	-------------

营业收入（元）	835,442,254.49	6,045,317,328.35	-86.18%
归属于上市公司股东的净利润（元）	99,122,450.89	80,949,697.71	22.45%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	82,231,685.27	70,481,752.48	16.67%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-29,046,001.62	346,103,535.41	-108.39%
基本每股收益（元/股）	0.72	0.59	22.03%
稀释每股收益（元/股）	0.72	0.59	22.03%
加权平均净资产收益率	6.09%	5.52%	0.57%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	12,258,759,850.58	12,017,144,790.55	2.01%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,647,434,720.66	1,578,567,953.77	4.36%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	13,973	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
孙卫平	境内自然人	46.11%	63,677,000	63,677,000		
邓思晨	境内自然人	12.89%	17,800,000	17,800,000		
邓思瑜	境外自然人	12.89%	17,800,000	17,800,000		
上海智君投资管理中心(有限合伙)	境内非国有法人	1.05%	1,500,000	1,500,000		
陈慧	境内自然人	0.21%	295,700	0		
李卫	境内自然人	0.20%	270,000	0		
陈丽辉	境内自然人	0.17%	240,800	0		
王爱华	境内自然人	0.16%	225,000	0		
杨挺	境内自然人	0.16%	221,400	0		
朱东云		0.15%	209,400	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、孙卫平女士为公司控股股东、实际控制人； 2、孙卫平女士与邓思晨为母女关系； 3、孙卫平女士与邓思瑜为母子关系； 4、孙卫平女士为上海智君的实际控制人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

# 三、经营情况讨论与分析

## 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

报告期内，公司实现营业总收入835,442,254.49元，同比降低86.18%；下降原因主要是执行新收入准则及疫情影响所致。如果模拟按照贸易模式核算收入，上半年营业收入为4,890,248,491.47元，同比下降19.11%（这个下降主要受新冠疫情影响）。实现营业利润123,157,255.59元，同比增长25.17%；实现利润总额123,023,707.60元，同比增长25.08%；实现归属于上市公司股东的净利润99,122,450.89元，同比增长22.45%。新收入准则对营业收入和营业成本影响较大，对营业毛利、营业利润以及净利润影响很小。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

财政部于 2017 年修订发布了《企业会计准则第 14 号—收入（修订）》（以下简称：“新收入准则”）。经本公司董事会决议批准，公司自 2020 年 1 月 1 日起执行“新收入准则”。

### （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### （3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

本公司本报告期内纳入合并范围的子、孙公司共47户，详见本报告第十二节、九、“在其他主体中的权益”。本公司本年度合并范围比上年度增加1户，详见本报告第十二节、八、“合并范围的变更”。